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Lampiran 1 Dokumentasi Pengujian
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Lampiran 2 Perhitungan Pengujian Tarik

tabel rata- rata pengujian Tarik
Variasi Rata-Rata
Spesiemen ¢ (N/mm?)
Raw Material 652,72
4 menit 732,61
6menit 755,12
8 menit 681,60

P
Kekuatan Tarik dirumusukan sebagai 0 = o
(o]

Keterangan :

c = tegangan tarik maksimum (MPa, N/mm?)
P = beban maksimum (N)

A, = luas penampang mula-mula (mm?)

1. Uji Tarik Raw Material

Beban Maksimum

Kuat Tarik =
Luas Penampang Mula-Mula

Pmax
Ao

_30.775 (N)
" 40,15 (mm?)

o =

=652,7 (N/mm?)

2. Uji Tarik Spesiemen waktu 4 Menit Las Gesek

T
Ao =— D¢?
4



Beban Maksimum

Kuat Tarik =
Luas Penampang Mula-Mula

Pmax
Ao
_ 53.043 (N)
~ 73,61 (mm?)

= 712,63 (N/mm?)

o =

3. Uji Tarik Spesiemen waktu 6 Menit Las Gesek

14
Ao =— D¢?
4
,14
=——9,95?
4
= 77,91 (mm?)
) Beban Maksimum
Kuat Tarik =
Luas Penampang Mula-Mula
_ Pmax
° - Ao
_ 58.200(N)
77,91 (mm?)

= 744,5 (N/mm?)

4. Uji Tarik Spesiemen waktu 8 Menit Las Gesek

Ao =— Do?

NE

14
=——10,102

=

4
= 80,17 (mm?)

Beban Maksimum

Kuat Tarik =
Luas Penampang Mula-Mula
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O

Pmax
Ao
_ 55915 (N)
80,17 (mm?)

= 697,32 (N/mm?)
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Lampiran 3 Perhitungan pengujian impak

tabel rata- rata pengujian Impak
Variasi Rata-Rata
Spesiemen | (J/mm?)
4 menit 0,16
6menit 0,21
8 menit 0,24

Nilai kekuatan impak baja ST60 diproses secara manual.

HI = E atau
A

Keterangan :
G

R

p

o

A

G xR (cosf—cosa)
bxh

HI =

= Berat Pendulum (390,63 N)

= Panjang Pendulum (0,72 m)

= Sudur Akhir Setelah Pengujian (0)
= Sudur Awal Sebelum Pengujian (0)

= Luas Penampang Spesimen

1. Uji Impak Spesiemen waktu 4 Menit Las Gesek

E

HI

= GR (cos B —cos a)

= 390,63 x 0,72 (-0,72 — (0,77))
= 281,2536 x 0,046

=12,01)

=b.h

=9,72x8

= 77,79 mm?

=E/A

12,01/77,79

= 0,16 J/mm?

2. Uji Impak Spesiemen waktu 6 Menit Las Gesek

E

HI

= GR (cos B —cos o)

= 390,63 x 0,72 (-0,71 — (0,77))
=281,2536 x 0,05

=15,55]

=b.h

=9,61x7,81

= 75,11 mm?

=E/A

=15,55/75,11

= 0,21 J/mm?
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3. Uji Impak Spesiemen waktu 8 Menit Las Gesek

E = GR (cos B —cos a)
= 390,63 x 0,72 (-0,70 — (0,77))
= 281,2536 x 0,07
=19,26J
A =b.h
9,99 x 8,14
81,29 mm?
HI =E/A
=19,26 /81,29
= 0,24 J/mm?
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Lampiran 4 Perhitungan pengujian bending

Tabel rata- rata pengujian bending

Variasi Rata-Rata
Spesiemen Bending (MPa)

4 menit 933,67

6menit 996,01

8 menit 951,76

Perhitungan yang dipakai adalah sebagai berikut :

_8.P.L
R
Dengan :
o : tegangan lengkung (Mpa)
P : beban atau gaya yang terjadi (KN)
L : jarak point (mm) 40 mm
1. Uji Bending Spesiemen waktu 4 Menit Las Gesek

_8.P.L
EAE

_ 8x18.070x40
77 314x12,54°

_ 5.782.400
7~ 76191,88

= 933,67 Mpa



2. Uji Bending Spesiemen waktu 8 Menit Las Gesek

_8.P.L
7= m.d3

8x19.167 x40
3,14x 12,523

o =

5.133.300

7= 7616130

= 995,30 Mpa

3. Uji Bending Spesiemen waktu 8 Menit Las Gesek

8.P.L
. d3

g =

8x18.077 x40
3,14x 12,463

o =

| 5.784.533,33
7= T 6.079

= 951,56 Mpa
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Lampiran 5 Sertifikat Hasil Uji Tarik
Sertifikat Raw Material

SHIJIAZHUANG IRON & STEEL CO.,LTD

77

= noLIAeT
Bac-ma
STEEL GRADE: S45C STANDARD: JIS G051
SIZE: DIA, 3833 DELIVERY CONDITION :  HOT HOLLED
WEIGHT: 29. 10541 SURFACE QUALITY: QUALIFIED
BUNDLES: I8 NO, 79794y~ 327477
HeatNo. | 21052524 Fumu quality & Shape size ] oK
[ “Chemical x = T : < s
Compositio C Si \n f S Cr Ni Cu
(%) 0,45 0,24 0,790 0,011 0.007 0,02 0.01 002
Yacro Structure (Grade) Cold | Porging | crack Detecticn
Scattered | Conver IS- General goint|Edge point bend test
Forosity | Poroaity EXORARICA]  egregation sogeration) [od R uT ET
P - = - 1 1 - - -
- - - . l ] - - -
- i > - = oK = =
Vechanical Properties End-Quench Test GRC)
crrny | Sl | it | e fugme v iarcaess Jusessd - - - | - - | o
MPa MPa % % J HBW | HRC - - - = -
397 6ol 250 49 - - - - - n =
398 635 23.5 18 - = - - - - -
: . Decarburized . Graphite
Non-metallic Inclusions (Grade) layer Grain Size | Bands 'c‘:‘:::mk
AThin | Alesy | BThia | B%cavy | CThia | Clkavy | OThn | DHoov) mm Grade Grade Grade
First Second 7 Tl N\
Total Total Vax Total Total Kax Toral :'Q\ ISP AN
Step Down Strip Longihilse) |Longrh (sa) Strip Jlengthlm) Jleegth(ue)] Strip 2N e oA (ns)
NOTE:




Sertifikat Pengujian Tarik 4 menit, 6 menit dan 8 menit

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN TARIK
No Variasi Diameter Pmax AL Tegangan Regangan

Spesimen (mm) (KN) (mm) (MPa) (%)
1 4m 1 10.36 63.27 10.99 750.95 21.98
2 4m 2 10.06 54.14 527 681.48 10.54
3 4m 3 10.32 63.99 12.97 765.39 25.94
4 6m_1 10.04 59.64 9.78 753.70 19.56
5 6m 2 10.18 61.69 12.06 758.31 24.12
6 6m 3 9.94 58.43 11.80 753.34 23.60
7 8m_1 10.15 59.60 9.33 736.96 18.66
8 8m_2 10.15 59.07 8.98 730.41 17.96
9 8m_3 10.16 46.79 4.66 577.43 9.32

Keterangan:

1. Pengujian dilakukan tanggal 21 Januari 2023
2. Pengujian menggunakan Universal Testing Machine
3. Standar spesimen menggunakan ASTM D638

ldentitas Penguji :

ueyepuebip ynjun yepi} ‘jse jequia

Nama : Sarif Setiawan
NPM : 6421600058
Institusi  : Teknik Mesin Universitas Pancasakti Tegal

Yogyakarta, 21 Januari 2023
Staf Laboratorium Bahan Teknik

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281
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Lampiran 6 Sertifikat Pengujian Impak
Sertifikat 4 menit

81

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA
KABUPATEN TEGAL &, \/
UPTD LABORATORIUM PERINDUSTRIAN M . 48

Komplek LIK Takaru JI. Raya Dampyak KM 4 Tegal Telp/Fax : (0283) 357437

Wy,

2~
Email - labperintgl@gmail.com  website : lab.disperinnaker.tegalkab.go.id AN

LAPORAN UJI IMPACT CHARPY

LaporanNo.  : 01/2023.15/1/03 Benda Uji Sesuai Standar JIS Z 2242 : 2018
Pemakai Jasa SARIF SETIAWAN Objek uji Baja ST 60 Friction Welding Variasi
Waktu 4 Menit
Politcknik Harapan Bersama Metode Uji JIS Z 2242 : 2018
Alamat
Kota Tegal
Suha 25°C Mesin Uji Hung Ta, HT-8041
Tgl. Terima : 19 Januari 2023 Jml. Specimen 3 Pes
Tgl. Pengujian  : 19 Januari 2023 Halaman 1 dari |
HASIL UJI :
Energi Impack" a
No. Kode Sampel . a_ Keterangan
(Joule) (derajat) (derajat)
1. 03.1 9.76 140 137
2. 032 13,14 140 136 -
3. 03.3 13,19 140 136

G

R
a
B

" Energi Impack = GR (cos B - cos a)

: Berat Pendulum (390,63 N)

: Panjang Pendulum (0,72 m

)

: Sudut Awal Sebelum Pengujian
: Sudut Akhir Setelah Peengujian

Uss = 12,01 + 3,63
Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2

~

[4
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Sertifikat 6 menit

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA
KABUPATEN TEGAL

UPTD LABORATORIUM PERINDUSTRIAN
Komplek LIK Takaru JI. Raya Dampyak KM 4 Tegal Telp/Fax : (0283) 357437 B
Email : labperintgl@gmail.com  website : lab.disperinnaker.tegalkab. go.id
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LAPORAN UJI IMPACT CHARPY

Laporan No. 01/2023.15/1/03 Benda Uji Sesuai Standar JIS Z 2242 : 2018
Pemakai Jasa SARIF SETIAWAN Objek uji Baja ST 60 Friction Welding Variasi
Waktu 6 Menit z
Politcknik Harapan B: Metode Uji JIS 72242 : 2018 8
Alamat Kota Tegal :
Suhu 25°C Mesin Uji Hung Ta, HT-8041 E
Tgl. Terima 19 Januari 2023 Jml. Specimen 3 Pes g
Tgl. Pengujian 19 Januari 2023 Halaman 1 dari | g
-
HASIL UJI : g
Energi Impack" a =
No. Kode Sampel . B. Keterangan
(Joulc) (derajat) | (derajat)
1. 03.4 6.44 140 138
2. 03.5 23,64 140 133 z
3. 03.6 16,58 140 135

82

s
< Komite Akreditasi Nasional
S LABORATORIUM

") Energi Impack = GR (cos B - cos a)
G : Berat Pendulum (390,63 N)

R : Panjang Pendulum (0,72 m)

a : Sudut Awal Sebelum Pengujian
B : Sudut Akhir Setelah Peengujian

Uss = 15,55 + 1038
Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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Setifikat 8 menit
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DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA
KABUPATEN TEGAL

UPTD LABORATORIUM PERINDUSTRIAN
Komplek LIK Takaru JI. Raya Dampyak KM 4 Tegal Telp/Fax : (0283) 357437 ———~

Email : labperintgl@gmail.com  website : lab.disperinnaker.tegalkab.go.id ""./,,,m\‘_\.

LAPORAN UJI IMPACT CHARPY

Laporan No. 01/2023.15//03 Benda Uji Sesuai Standar JIS Z 2242 : 2018
Pemakai Jasa SARIF SETIAWAN Objek uji Baja ST 60 Friction Welding Variasi
Waktu 8 Menit
kit Politeknik Harapan Bersama Metode Uji JISZ. 2242 : 2018
Kota Tegal
Suhu 25°C Mesin Uji Hung Ta, HT-8041
Tgl. Terima 19 Januari 2023 Jml. Specimen 3 Pcs
Tgl. Pengujian 19 Januari 2023 Halaman i dari |
HASIL UJI :
Energi Impack" a
No. Kode Sampel y ﬁ. Keterangan
(Joule) (derajat) (derajat)
1 03.7 6,44 140 138
2. 03.8 34,67 140 130 5
3. 03.9 16,58 140 135
" Energi Impack = GR (cos B - cos a)
G : Berat Pendulum (390,63 N)
R : Panjang Pendulum (0,72 m)
a : Sudut Awal Sebelum Pengujian
B :Sudut Akhir Setelah Peengujian
Uss = 19,23 + 16,76
Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada ting] percayaan 95% d faktor cakupan (k) = 2

Tegal, 24 .Ianm Z?J

W

[4
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Lampiran 6 Sertifikat Hasil Uji Bending

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN BENDING

N & 2 Diameter Pmax Defleksi Tegangan
o. |Variasi Spesimen
(mm) (KN) (mm) Bending (MPa)

1 4m_1 12.54 24.54 21.23 1268.24
2 4m 2 12,33 12.44 2.69 644.45
3 4m_3 12.55 17.23 6.21 888.33
4 6m_1 12.57 16.71 *7.20 857.41

5 6m_2 12.51 21.23 27.10 1105.09
6 6m_3 12.48 19.56 20.63 1025.52
7 8m_1 12.36 17.95 10.59 968.79
8 8m_2 12.52 16.05 5.69 833.46
9 8m 3 12.51 20.23 19.72 1053.04

Keterangan:

1 . Pengujian dilakukan tanggal 21 Januari 2023
2. Pengujian menggunakan Universal Testing Machine
3. Standar spesimen menggunakan ASTM D790-02

Identitas Penguji :

ueyepuebip ynjun yepi} ‘yse tjeque

Nama : Sarif Setiawan
NPM 1 6421600058
Institusi : Teknik Mesin Universitas Pancasakti Tegal

Yogyakarta, 21 Januari 2023

Staf Laboratorium Bahan Teknik

Dr, Lilik Dwi Setygna/fS:T., M.T
NIP. 197703312002121002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281
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